Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

р.п. Черлак 03 июня 2021 года

Дело № 2-344/2021

55RS0038-01-2021-000382-09

Резолютивная часть решения оглашена 03.06.2021 г.

Решение суда в окончательной форме изготовлено 10.06.2021 г.

Черлакский районный суд Омской области в составе

председательствующего судьи Околелова Ю.Л. 

При секретаре Лозовой Н.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Администрации Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области о признании права муниципальной собственности Большеатмасского сельского поселения на невостребованные земельные доли, 

У С Т А Н О В И Л:

Администрация Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области обратилась в суд с иском к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области о признании утратившими права собственности на невостребованные земельные доли ФИО40, ФИО1, ФИО2, ФИО41, ФИО42, ФИО3, ФИО4, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО5, ФИО6, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО7, ФИО50, ФИО8, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО9, ФИО55, ФИО56, ФИО10, ФИО11, ФИО57, ФИО12, ФИО58, ФИО102, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО60, ФИО17, ФИО18, ФИО61, ФИО19, ФИО62, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО63, ФИО23, ФИО64, ФИО24, ФИО65, ФИО25, ФИО26, ФИО66, ФИО27, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО28, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО29, ФИО30, ФИО77, ФИО78, ФИО31, ФИО32, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, общей площадью 1583,6 гектар, находящиеся на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

№>, расположенном на территории Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, и о признании права муниципальной собственности Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области на вышеуказанные невостребованные земельные доли.

В обоснование настоящего заявления истец сослался на то, что на территории Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области находится земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, находящийся в общей долевой собственности. Земельные доли принадлежат лицам, которые в последующем умерли: ФИО40, ФИО1, ФИО2, ФИО41, ФИО42, ФИО3, ФИО4, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО5, ФИО6, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО7, ФИО50, ФИО8, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО33, ФИО55, ФИО56, ФИО10, ФИО11, ФИО57, ФИО34, ФИО58, ФИО102, ФИО13, ФИО14, ФИО35, ФИО16, ФИО60, ФИО104, ФИО18, ФИО36, ФИО19, ФИО62, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО63, ФИО23, ФИО37, ФИО38, ФИО65, ФИО25, ФИО26, ФИО66, ФИО27, ФИО39, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО28, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО29, ФИО30, ФИО77, ФИО78, ФИО31, ФИО32, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82. Наследственные дела в отношении данных граждан нотариусом не от открывались. При жизни указанные выше собственники земельных долей в срок более 3 лет выделенной им земельной долей не распорядились, не оформили на нее в установленном порядке право собственности, не выделили земельные доли в земельные участки, не передали в аренду, не использовали самостоятельно, не оплачивали налог на землю. После смерти правообладателей земельных долей не выявлено их наследников как по закону, так и по завещанию. Решением общего собрания собственников земельных долей сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области от 21.10.2008 года утвержден список собственников земельных долей, которые могли быть отнесены к числу невостребованных, в число которых вошли и вышеуказанные умершие лица. Данный список был опубликован в газете «Черлакские вести» от 14.12.2007 № 49. Согласно кадастровой выписке, земельный участок с кадастровым номером 55:31:000000:144 поставлен на кадастровый учет в границах Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области. Умершие лица, после смерти которых нотариусами не открывались наследственные дела, указаны в числе правообладателей спорных земельных долей. Признание земельных долей принадлежавших указанным выше лицам невостребованными осуществлено на основании соответствующего решения муниципального образования. 01.07.2011 года состоялось общее собрание участников долевой собственности, извещение о намерении выделить земельный участок было опубликовано до 01.07.2011 г., соответственно оформление прав в отношении таких земельных долей осуществляется, согласно ранее установленному порядку. В соответствии положениями Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", сельским поселением был составлен список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными в количестве 74 доли. Большеатмасским сельским поселением соблюдены процедурные положения и нормы, предусмотренные федеральным законодательством, законом Омской области, регулирующие земельные правоотношения в части перехода права собственности на невостребованные земельные доли. Распоряжением главы администрации Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области за № 27-п от 12.11.2007 г. было принято решение об образовании земельных участков за счет невостребованных земельных долей. Решением общего собрания собственников земельных долей сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области от 21.10.2008 г. утвержден список собственников невостребованных земельных долей, в число которых вошли ответчики. Муниципальное образование «Большеатмасское сельское поселение» в соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ от 24.07.2002 г. № 101 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», ст. 18 Закона Омской области № 731 – ОЗ от 08.02.2006 г. опубликовало в районной газете «Черлакские вести» № 49 (9747) от 14.12.2007 г. список собственников, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. Требования, предъявляемые к формированию и утверждению указанных выше невостребованных земельных долей осуществлялись в соответствии с ранее установленным порядком в соответствии с которым общее собрание участников долевой собственности состоялось до 01.07.2011 г., извещение о намерении выделить земельный участок было опубликовано до 01.07.2011 г., соответственно, оформление прав в отношении таких земельных долей осуществляется в соответствии с ранее установленном порядком. 

Впоследствии истец уточнил заявленные требования, отказавшись от ранее заявленных требований в отношении земельных долей принадлежащих ФИО6, ФИО18, ФИО23, ФИО34, ФИО5, ФИО14, ФИО21, ФИО1, ФИО13, в связи с тем, что после смерти указанных лиц открывались наследственные дела, принадлежавшие им при жизни земельные доли не могут быть предметом настоящего иска. Истец, руководствуясь нормами Федерального закона № 101-ФЗ от 24 июля 2002 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» просит суд удовлетворить заявленные требования.

Представитель истца Администрации Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области в судебном заседании отсутствовал, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель ответчика Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области в судебное заседание не явился, о месте и времени проведения судебного заседания был извещен надлежащим образом, возражений по иску не представил.

Представитель третьего лица нотариус Черлакского нотариального округа в судебном заседании отсутствовала, о времени и месте судебного разбирательства уведомлена надлежащим образом, просила дело рассмотреть в ее отсутствии. 

Представитель третьего лица Управления Росреестра в Омской области в судебном заседании отсутствовал, о времени и месте судебного разбирательства уведомлен надлежащим образом. 

Изучив материалы дела, суд находит основания для удовлетворения исковых требований по следующим основаниям.

Согласно п.п.2,3 ст.1 Гражданского кодекса РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Гражданские права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

При установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно.

В силу п.1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в том числе: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из решений собраний в случаях, предусмотренных законом; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

В соответствии со ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем в том числе: признания права; прекращения или изменения правоотношения.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона обязана доказывать те обстоятельства, на которые ссылается. Обстоятельства дела, которые должны подтверждаться определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Согласно п. 1 и п. 2 ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии со ст. 1151 ГК РФ, в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным.

Иное выморочное имущество (не являющееся жилым помещением) переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что на основании п. 3 ст. 1151 ГК РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 26.11.2001 г. № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерациии Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (п. 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 № 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

На основании п. 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

В силу ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте. Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника. Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей). Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования. Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей. С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно. Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

В соответствии с подп. 5 п. 3 ст. 14 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», участники долевой собственности на общем собрании могут принять решение об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными.

Согласно ч. 1, 2 ст. 14.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ « Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», общее собрание участников долевой собственности (далее - общее собрание) проводится по предложению участника долевой собственности, либо лиц, использующих находящийся в долевой собственности земельный участок в целях производства сельскохозяйственной продукции, либо органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности. Общее собрание принимает решения по вопросам, указанным в пункте 3 статьи 14 настоящего Федерального закона. Участники долевой собственности извещаются органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, о проведении общего собрания посредством опубликования соответствующего сообщения в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещения такого сообщения на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления в сети «Интернет» (при его наличии) не позднее чем за сорок дней до дня проведения общего собрания. Не позднее дня опубликования сообщения о проведении общего собрания объявление также должно быть размещено на информационных щитах, расположенных на территории муниципального образования по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности. О проведении общего собрания по предложению участника долевой собственности или лиц, использующих находящийся в долевой собственности земельный участок в целях производства сельскохозяйственной продукции, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, уведомляется в письменной форме.

В силу п. 1 ст. 131 ГК РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации и иными законами.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а при их отсутствии выписки из принятых до вступления в силу указанного Федерального закона решений органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права на земельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно абз. 6 п. 1 ст. 17 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются вступившие в законную силу судебные акты.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки.

Согласно п. 6 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации. В случаях, установленных федеральным законом, государственной регистрации подлежат возникающие, в том числе, на основании договора, либо акта органа государственной власти, либо акта органа местного самоуправления, ограничения прав и обременения недвижимого имущества, в частности сервитут, ипотека, доверительное управление, аренда, наем жилого помещения.

В силу ч. 3 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 г. N 218-ФЗ государственная регистрация прав на объекты недвижимости, указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи, в Едином государственном реестре недвижимости обязательна при государственной регистрации перехода таких прав, их ограничения и обременения объектов недвижимости, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, или совершенной после дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" сделки с указанным объектом недвижимости, если иное не установлено Гражданским кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 1 ст. 236 ГК РФ, гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

Как усматривается из материалов дела и установлено в судебном заседании, ФИО40., ФИО2, ФИО41, ФИО42, ФИО3, ФИО4, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО7, ФИО50, ФИО8, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО9, ФИО55, ФИО56, ФИО10, ФИО11, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО15, ФИО16, ФИО60, ФИО17, ФИО36, ФИО19, ФИО62, ФИО20, ФИО22, ФИО63, ФИО37, ФИО24, ФИО65, ФИО25, ФИО26, ФИО66,, ФИО27, ФИО39, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО29, ФИО30, ФИО77, ФИО78, ФИО31, ФИО32, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82 являлись правообладателями земельных долей по 21 га земельной доли, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, общей площадью 129371805 кв.м., расположенный по адресу Омская область Черлакский район, территория Большеатмасского сельского поселения.

Согласно решению малого совета Черлакского районного Совета народных депутатов от 03.12.1992г. № 89, утверждены списки на земельный пай и предельная норма бесплатной передачи земель в собственность граждан, которая в Большеатмасском сельском поселении составила 21,4 га.

Согласно постановлению главы администрации Черлакского района от 04.12.1992г. № 525-п, совхозу «Большеатмасский» для сельскохозяйственного производства предоставлено земельных угодий всего 30849 га.

Как следует из протокола № 1 собрания уполномоченных трудового коллектива совхоза «Большеатмасский» от 11.05.1992 г., постановлено включить в список лиц, получающих земельный пай 1268 человек.

Согласно протоколу № 2 собрания уполномоченных трудового коллектива совхоза «Большеатмасский» от 03.12.1992 г., утверждены списки лиц на земельный пай, в который входили и ФИО40., ФИО2, ФИО41, ФИО42, ФИО3, ФИО4, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО7, ФИО50, ФИО8, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО9, ФИО55, ФИО56, ФИО10, ФИО11, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО15, ФИО16, ФИО60, ФИО17, ФИО36, ФИО19, ФИО62, ФИО20, ФИО22, ФИО63, ФИО37, ФИО24, ФИО65, ФИО25, ФИО26, ФИО66, ФИО27, ФИО39, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО29, ФИО30, ФИО77, ФИО78, ФИО31, ФИО32, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82

Согласно справкам о смерти от 06.02.2021 г., выданным Управлением ЗАГС ГГПУ Омской области - Черлакский район, вышеуказанные лица умерли.

12.11.2007 г. вынесено распоряжению главы Большеатмасского сельского поселения № 27-п об образовании земельного участка в счет невостребованных земельных долей в праве общей собственности на земельный участок из земельсельскохозяйственногоназначения.

Протоколом собрания участников долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, находящийся на территории Большеатмасского сельского поселения от 12.12.2007 г. утвержден список собственников невостребованных земельных долей, находящихся в долевой собственности граждан, не распорядившихся ими в течение 3 лет на территории Большеатмасского сельского поселения. В данный список внесены и вышеуказанные лица.

Согласно копии вырезки из печатного издания, в газете «Черлакские вести» от 14.12.2007 г. № 49 Администрацией Большеатмасского сельского поселения опубликован список собственников невостребованных земельных долей и сообщение о намерении выделить земельный участок в счет невостребованных земельных долей.

Согласно справке Администрации Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района, на сообщение о намерении выделить земельный участок в счет невостребованных земельных долей, опубликованное в газете «Черлакские вести» от 14.12.2007г. № 49, откликнулись наследники собственников земельных долей, которые были исключены из указанного списка. Претензий от остальных участников общей долевой собственности не поступало.

Согласно сведениям с официального сайта Федеральной нотариальной палаты на 10.02.2021г. отсутствовали сведения об открытых наследственных делах в отношении вышеуказанных умерших лиц.

Согласно ответу нотариуса ПНД от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№>, не заводились наследственные дела после смерти ФИО40 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО2 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО41 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО42 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО3 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО4 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО43 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО44 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО45 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО46 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО47 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО48 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО49 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО7 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО50 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО8 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО51 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО52 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО53 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО54 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО9 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО55 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО56 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО10 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО11 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО57 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО58 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО59 ЛьваНиколаевича умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО13 ФедосьиЕлизаровны умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО15 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО16 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО60 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО17 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО61 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО19 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО62 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО20 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО22 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО63 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО64 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО24 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО65 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО25 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО26 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО66 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО27 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО67 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; Родкина ВладимираИльича умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО69 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО70 умершего

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО71 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО28 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО73 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО74 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО75 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО76 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО29 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО30 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО77 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО78 умершего

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО31 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО32 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО79 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ЯмщиковаГеннадия Павловича умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО81 умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; ФИО82 умершего 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

Согласно информации Росреестра, в базе данных ЕГРН информация о зарегистрированных правах вышеназванных лиц на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества, отсутствует.

Федеральный закон от 24.07.2002 № 101-ФЗ не содержит запрета на признание за муниципальным образованием права собственности на земельный участок, образованный из земельных долей, перешедших по праву наследования к государству в качестве выморочного имущества, но оставшихся невостребованными государством.

Таким образом, судом установлено, что Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области при соблюдении истцом процедуры признания спорных земельных долей невостребованными по правилам статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ, не заявило права собственника на указанные земельные доли, свидетельства о праве на выморочное имущество не получило, не распорядилось им, следовательно, Российская Федерация не реализовала правомочия собственника в отношении спорного имущества.

Никто из указанных лиц при жизни не распорядился земельной долей в течение трех и более лет подряд с момента приобретения прав на земельную долю, сведений о принятии наследства после их смерти не имеется.

В связи с чем, исковые требования Администрации Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области подлежат удовлетворению, поскольку в ходе судебного заседания нашли подтверждение обстоятельства, указанные истцом в исковом заявлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Администрации Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области - удовлетворить.

Признать утратившими право собственности на невостребованные земельные доли:

ФИО40, ФИО2, ФИО41, ФИО42, ФИО3, ФИО4, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО7, ФИО50, ФИО8, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО9, ФИО55, ФИО56, ФИО10, ФИО11, ФИО57, ФИО58, ФИО102, ФИО15, ФИО16, ФИО60, ФИО17, ФИО61, ФИО19, ФИО62, ФИО20, ФИО22, ФИО63, ФИО64, ФИО24, ФИО65, ФИО25, ФИО26, ФИО66, ФИО27, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО28, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО29, ФИО30, ФИО77, ФИО78, ФИО31, ФИО32, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, (21,4 га у каждого), находящиеся на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

№>, расположенном на территории Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области.

Признать право муниципальной собственности Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области на 65 невостребованных земельных долей общей площадью 1391 га, находящиеся на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

№>, расположенном на территории Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, собственниками которых являлись ФИО40, ФИО2, ФИО41, ФИО42, ФИО3, ФИО4, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО7, ФИО50, ФИО8, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО9, ФИО55, ФИО56, ФИО10, ФИО11, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО15, ФИО16, ФИО60, ФИО104, ФИО61, ФИО19, ФИО62, ФИО20, ФИО22, ФИО63, ФИО64, ФИО24, ФИО65, ФИО25, ФИО26, ФИО66, ФИО27, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО29, ФИО30, ФИО77, ФИО78, ФИО31, ФИО32, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, (21,4 га у каждого).

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд через Черлакский районный суд Омской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Ю.Л.Околелов